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Anotace

Dastychová L. : Některé náročné životní situace u žáků na II. stupni ZŠ

a možnosti jejich zvládání

Diplomová práce, 2007

Diplomová práce přináší informace o náročných životních situacích podle

poznatků literatury, které jsou zpracovány v teoretické části. Jsou

specifikovány náročné situace u žáků v období dospívání.

Praktická část tyto náročné situace dokumentuje provedeným průzkumem

u žáků 8. ročníků ZŠ /N = 49/. Výzkumný soubor tvořilo 49 dětí. Prokázalo se,

že žáci prožívají jako náročné situace v rodině především rozvod rodičů a

hádky, ve škole nutné rozhodování týkající se volby střední školy.

Přes všechny manifestované negativistické projevy mají potřebu citového

uspokojování ze strany svých bližních, potřebují oporu, a to tím více, čím více

jsou labilnější /úroveň neuroticismu/. Nutné je proto tomuto věkovému období

věnovat zvýšenou pozornost.

Vedoucí DP: PhDr. Olga Jílková

katedra psychologie
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Abstract

Dastychová L. : Some Difficult Situations Occuring to Pupils of the Junior

High School and How to Manage Them

Degree Work, 2007

The Degree Work presents information concerning difficult life situations

with respect to the literature knowledge, which are elaborated in the theoretical

part. There are specified difficult situations of pupils in the period of their

growing up.

The practical part shows these difficult situations based on the research of

pupils of the eighth grade of Junior School /N = 49/. The research involved 49

children. It has been proved that pupils experience and consider mainly

parent´s divorce and their arguments and the necessity to decide what

secondary school to choose to be their difficult life situations.

Despite all their negative manifestations they feel a need to get emotional

satisfaction from their close and dear, they need to be supported, the more

unstable they are the more support they need /level of neuroticism/. Therefore

it is necessary to pay higher attention to this age group.

Degree Work Supervisor: PhDr. Olga Jílková

Department of Psychology
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1. ÚVOD

Téma mé diplomové práce „Některé náročné situace u žáků na II. stupni ZŠ

a možnosti jejich zvládání“ jsem si zvolila nejen pro jejich identifikaci v daném

věkovém období, ale protože jde o problematiku aktuální v průběhu celého

lidského života. Dnešní doba klade na všechny jedince a především děti značné

nároky. Děti jsou vystavené působení neúměrných tlaků.

V průběhu života se lidé setkávají s rozmanitými náročnými situacemi a

vůbec nezáleží na tom, na jakém stupni vývoje se právě nacházejí. Takovéto

situace potkávají již žáky na základních školách, dospívající, dospělé, ale také

v neposlední řadě i ty nejstarší jedince.

Právě nejrůznější tlaky a zkoušky, jimž jsme v životě vystavováni, jsou jiné,

než na jaké jsme jako biologický druh byli kdysi vybaveni. Tím, že žijeme

v době neustálých změn, jsme vystaveni více tlaku přizpůsobit se, vyrovnat se

druhým, něčeho dosáhnout, přežít. Ale ne každý z nás je schopen se takovýmto

situacím ubránit, vypořádat se s nimi. Samozřejmě záleží na dosavadních

zkušenostech každého jedince s frustrací a stresem, ale v prvé řadě také

na každém jednotlivém individuu. U slabších, labilnějších jedinců stačí

sebemenší zátěž, aby došlo ke vzniku stresu, frustrace či funkční poruchy. Ale

pro jedince, který vykazuje dostatečnou stabilitu se může jednat o situaci

naprosto běžnou, k poruchám může dojít až při situaci vysoce náročné.

Odolnost vůči náročným životním situacím hraje v životě člověka důležitou

roli, má velký význam pro uchování duševního a tělesného zdraví. Náročné

situace v životě člověka však nemusí být nutně jen něčím nežádoucím, životu

nepřátelským, ale naopak lze říci, že ho mohou podněcovat, aktivizovat

k lepším výkonům, k hledání nových cest, zkrátka řečeno- podněcují rozvoj

osobnosti.
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 V první části práce tedy uvádím teoretické poznatky týkající se náročných

životních situací v životě člověka, jejich vypořádání se s nimi.

V praktické části se pokouším na výběrovém souboru dětí analyzovat, jaké

situace považují sami žáci za náročné, kdo jim v případě potřeby poskytuje

oporu, následně je interpretovat.
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2. NÁROČNÉ ŽIVOTNÍ SITUACE

Život klade na člověka požadavky různé intenzity, ať už jsou větší nebo

menší. Čím dál častěji se člověk setkává se situacemi, které vyžadují změny,

rychlé rozhodování, řešení a zvládání životních problémů. Existují situace,

které jsou nejasné, obtížně řešitelné a ty pro nás znamenají zátěž stejně jako ty

situace, které nejsme svými silami schopni zvládnout z důvodů objektivních.

Mnohdy se dostáváme také do situací, které se nám jeví jako snadno

zvládnutelné, ale bohužel tomu tak vždy není a my se tak vyčerpáváme

zbytečnou aktivitou. Důležité je umět zátěžovou situaci rozpoznat, aby člověk

byl schopný porozumět okolnostem i mechanizmům jejího vzniku. Právě

bez schopnosti vhledu je velmi obtížné pomoci člověku, který se v nějaké

náročné situaci nachází.

Řezáč (1998) uvádí, že nejčastěji se jedinci jeví jako náročná taková situace,

která je:

● nečitelná: jde o to, že jedinec má problém se v situaci orientovat, vyznat,

situace mu připadá jako nejasná, nepřehledná.

● neřešitelná: jedinec není schopen najít řešení situace, i když ji chápe.

● nezvládnutelná: jedinec sice situaci chápe, má představu o jejím řešení, ale

má pocit, že mu chybí prostředky potřebné k řešení.

● ohrožující: řešení situace může vést k ohrožení jedince či jiných osob.

Problémové situace

Za nejčastější případ náročných životních situací jsou považovány situace

problémové. Ty v sobě zahrnují objektivní a subjektivní stránky. Co se týče

objektivní stránky, vyjadřuje podmínky prostředí, proti tomu subjektivní

stránka odráží prožívání konkrétního jedince. V každé problémové situaci je

vždy nutné odlišovat:
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● stav skutečnosti

● představu o problému

● stav člověka

Frustrační situace

Dále pak existují frustrační situace, které jsou příznačné znemožněním,

zablokováním či zmařením stanoveného cíle. Tato situace je relativně

objektivní záležitostí, ale frustrační prožitek je vysoce subjektivní. Proto hraje

důležitou roli moment, který ovlivňuje zážitek frustrace, a tudíž i reakci na ni,

a to subjektivní interpretace situace. Projevují se v ní vlastnosti osobnosti.

Do určité míry mohou být stres či frustrace pro člověka prospěšné, záleží

na přiměřenosti či nepřiměřenosti zátěže, což je velmi obtížné definovat.

Důležitou roli při posuzování přiměřenosti- nepřiměřenosti zátěže jsou vnější

projevy, které ono zatížení vyvolává.

Stresující situace

Jde o to, že člověk má při dosahování cíle vlivem různých okolností

ztíženou cestu k jeho dosažení. Dosažení cíle mohou znesnadňovat různé

faktory, a to jak vnější, tak vnitřní. Nazýváme je stresory, které způsobují nejen

zátěž, ale také změny v oblasti fyziologické, emocionální a kognitivní.

Charakteristické pro stresové situace jsou tyto okolnosti ( Řezáč, 1998):

● nadměrně ztížené podmínky činnosti,

● časová tíseň,

● riziko,

● vnější nátlak.
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Pokud se člověk ocitne ve stresové situaci, můžeme si všimnout následujících

příznaků:

● emocionální lability,

● negativní anticipace,

● narušení rozhodování,

● narušení plynulosti prováděné činnosti,

● snížené sebedůvěry,

● narušení pozornosti,

● zvýšené kontroly činnosti.

Ve stresových situacích hraje důležitou roli subjektivní nahlížení životní

situace. Samozřejmě mohou stres vyvolat okolnosti, které jsou objektivní, ale

důležité je subjektivní pohlížení na věc, která stres v člověku vyvolává. Pokud

se snažíme pomoci člověku, který se nalézá ve stresové situaci, s níž si neví

rady, musíme vycházet ze třech dimenzí situace (Říčan, 1998, str. 180):

a) reálná situace,

b) zvláštnosti nazírání situace jedince,

c) důsledky okolností.

Ve stresové situaci hraje velmi důležitou roli tzv. sociální podpora, jejímiž

zdroji jsou nejbližší lidé stresovaného jedince, ale také to může být například

terapeut, vychovatel či poradce. Jenom skutečnost, že člověk nemá žádnou

sociální podporu, může být už sama o sobě stresem. Právě již zmíněná sociální

podpora lidí, jež jsou ve stresu, zvyšuje pocit jistoty, zpevňuje a stabilizuje


[…]


- 96 -

Tabulka č.2.

14 7 6
17 16 3
19 8 6
18 18 6
16 8 6
17 18 4
17 7 3
19 11 6
14 11 6
14 17 9
18 13 7
18 4 8
14 4 9
20 9 2

16,79
E u chlapců

10,92
N u chlapců

5,79
L u chlapců
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Tabulka č. 3

10 7 12
13 15 5
5 6 8
19 13 6
16 9 6
19 6 6
19 13 5
16 19 8
19 15 7
12 14 2
13 16 5
18 16 4
7 19 10
21 17 3
17 15 1
18 17 7
16 16 13
6 18 7
15 20 2
12 6 5
11 10 9
14 12 10
16 9 6
17 16 2
17 17 4
10 12 3
15 8 11
9 11 6
13 12 5
13 14 7
16 14 6
15 6 1
17 15 6
20 12 8
19 14 8

14,66 E u dívek 13,11 N u dívek 6,11 L u dívek
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Tabulka č.4

14 7 6
17 16 3
19 8 6
18 18 6
16 8 6
17 18 4
17 7 3
19 11 6
14 11 6
14 17 9
18 13 7
18 4 8
14 4 9
20 9 2
10 7 12
13 15 5
5 6 8
19 13 6
16 9 6
19 6 6
19 13 5
16 19 8
19 15 7
12 14 2
13 16 5
18 16 4
7 19 10
21 17 3
17 15 1
18 17 7
16 16 13
6 18 7
15 20 2
12 6 5
11 10 9
14 12 10
16 9 6
17 16 2
17 17 4
10 12 3
15 8 11
9 11 6
13 12 5
13 14 7
16 14 6
15 6 1
17 15 6
20 12 8
19 14 8

15,27 12,45 6,02
E u obou
pohlaví

N u obou
pohlaví

L u obou
pohlaví
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Tabulka č. 5

x1 x2 x3 y1 y2 y3 y4 y5 y6 y7

x1 1 -0,151 -0,229

-0,262 0,242 0,055 0,035 0,249 -0,041 0,310

x2 -0,151 1 0,183 -0,128 0,168

-0,044 -0,104 0,028 -0,198 0,067

x3 -0,229 0,183 1 -0,267 -0,151

-0,095 0,102 -0,188 -0,050 -0,161

y1 -0,262 -0,128 -0,267 1 -0,019

-0,185 0,119 0,064 0,080 -0,032

y2 0,242 0,168 -0,151 -0,019 1

-0,131 0,183 0,306 -0,042 0,286*

y3 0,055 -0,044 -0,095

-0,185 -0,131 1 -0,207 0,131 0,107 -0,234

y4 0,035 -0,104 0,102 0,119 0,183

-0,207 1 -0,029 0,046 0,194

y5 0,249 0,028

-0,188 0,064 0,306 0,131 -0,029 1 0,042 0,032

y6 -0,041 -0,198 -0,050 0,080 -0,042 0,107 0,046 0,042 1 0,132

y7 0,310* 0,067 -0,161 -0,032 0,286*

-0,234 0,194 0,032 0,132 1

*významné při p < 0,05

Vysvětlivky značek:

x1 pohlaví y3 lži

x2 prospěch y4 problémy ve škole

x3 věk y5 smutek

y1 extraverze y6 strach dětí

y2 neuroticismus y7 pomoc
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Tabulka č. 6

Škola 1 2 3 4 5 6

Zkoušení ve škole 5 2 23 9 8 2

Psaní domácích
úkolů

2 1 5 7 8 26

Jednání s učiteli 2 8 16 2 9 12

Nespravedlivé
hodnocení učiteli

27 5 5 3 5 4

Známkování 8 2 13 12 7 7

Výběr střední školy 30 9 5 0 3 2

Tabulka č.7

Spolužáci 1 2 3 4 5 6

Hádání se spolužáky 10 7 9 2 7 14

Rvačky ve třídě 11 7 4 6 8 13

Křik spolužáků
o přestávkách

9 4 7 3 5 21

Šikanování ze strany
některých spolužáků

25 8 3 6 2 5

Chybění kamaráda/
kamarádky

26 7 6 4 3 3

Zrada kamaráda/
kamarádky

28 8 5 3 5
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Tabulka č.8

Rodina 1 2 3 4 5 6

Hádání rodičů 26 5 4 4 2 8

Rozvod rodičů 38 6 1 4

Nemoc v rodině 23 5 6 6 7 2

Nepochopení rodičů
pro mé potřeby

13 8 12 5 5 6

Nedostatečné
projevy lásky ke
mně

25 6 3 7 5 3

Chybění peněz

v rodině

10 5 11 5 7 11

Tabulka č. 9

Osobní situace 1 2 3 4 5 6

Neúspěchy ve škole 22 9 8 2 3 5

Neúspěchy v lásce 26 7 6 4 2 4

Zdravotní obtíže 17 9 8 7 3 5

Chybění domácího
mazlíčka

14 6 8 5 4 12

Nikomu na mě
nezáleží

28 6 4 2 4 5

Nedostatek peněz 12 7 10 6 6 8
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Tabulka č. 10

Opora učitelé rodiče prarodiče sourozenci kamarádi nikdo pes

když mám špatné
známky

7 37 10 16 19 1 2

když mám
problémy ve
škole

7 37 13 13 27 2

když něčemu
nerozumím

13 36 8 15 25 1 2

když cítím
smutek

23 6 14 26 9 11

když nemám
peníze

34 16 7 6 5

když mě nikdo
nechápe

19 7 9 23 8 10

když jsem
nemocná/ý

40 15 16 17 3 6

když se cítím
sám/sama

19 5 12 29 6 14

když myslím, že
mě nikdo nemá
rád

18 10 11 25 6 12

když nejsem se
sebou
spokojená/ý

23 8 9 23 7 3