Příloha k protokolu o SZZ č..... Diplomant: **D a s t y c h o v á Lucie**

Vysoká škola: **PF JU České Budějovice** Aprobace: **NJ – OV/ZŠ**

Katedra : **pedagogiky a psychologie** Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: **25.7.2007** **PhDr.Olga Jílková**

### **POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE** **Některé náročné situace u žáků na II. stupni ZŠ** **a možnosti jejich zvládnání**

Zvolené téma mělo přinést konkrétní poznatky o percepci náročnosti situací dospívajícími a jejich zvládnání, a to v závěru docházky do ZŠ/ což bylo i předmětem osobního zájmu autorky i celkového zadání práce/.

Autorka vyšla z odborné literatury zabývající se z různých úhlů pohledu náročnými životními situacemi obecně, zrekapitulovala způsoby vyrovnávání s nimi, vnitřní a vnější faktory je usnadňující. Specifikovala vývojové období žáka II. stupně ZŠ, tedy období puberty – především z hlediska školních, ale i vývojových požadavků, z pohledu některých psychologických teorií. Uvedla hlavní pravděpodobné náročné situace: fungování ve skupině, v rodině, dopad hodnocení školních výsledků na osobnost dospívajícího. Zabývala se i způsoby vyrovnávání s náročnými situacemi. To vše logicky zpracovala v teoretické /převažující/ části práce zároveň s odkazy na použité literární zdroje.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní situace, které jsou považovány za náročné pro dospívající žáky na ZŠ, jejich možný výskyt. Formulovala šest základních hypotézách /týkajících se situace ve škole, v rodině, v oblasti vztahů, k vlastní osobě, dále možnosti nacházení sociální opory/. Pro ověření hypotéz byl realizován výzkum na základní škole v 8. ročníku, a to u 48 žáků. Vlastní metodika spočívala v užití několika metod: 1/Standardizovaný dotazník JEPI, 2/Vlastní dotazník (vytvořený na základě předvýzkumu provedeného na ZŠ – žáci volně sdělovali názory na výskyt náročných situací) zaměřený na zjištění náročných situací na čtyřech úrovních /škola, rodina, spolužáci, osobní situace – každá oblast obsahovala 6 položek, u kterých žáci zaznamenávali odpovědi na stupnici od 1 do 6, součástí dotazníku byl i souhrn možné sociální opory ze strany různých subjektů, 3/ Nedokončené věty, 4/ Statistické metody.

Autorka pečlivě zpracovala zjištěné údaje, vytvořila přehledné tabulky, po sumarizaci náročných situací pro žáky zjišťovala i způsoby nalézání opory, provedla výpočet interkorelací, výsledky adekvátně interpretovala. Zajímavé je zjištění, že v případech instrumentálního charakteru, kdy je třeba něco zařídit, vylepšit, zorganizovat, se dospívající obracejí na rodinu, se svými pocity - osamělostí, smutku, nedostatku lásky – hledají oporu spíše u kamarádů.

Práce má logickou stavbu, opírá se o poměrně bohatou literaturu, je zpracována přehledně. Autorka prokázala, že je schopná pracovat výzkumně. Práce doplnila určité informace o náročných situacích žáků ZŠ /sledované skupiny/ – nelze však provést

jejich zobecnění, zjištění platí zřejmě jen pro sledovaný vzorek osob. Žáci jsou zřejmě traumatizováni situacemi v rodině, které je emočně zatěžují – hádky rodičů, rozvod. Překvapivě se ukázalo, že ve škole známky nepůsobí výraznější traumata, překvapivější je skutečnost, že žáci však v závěru docházky do ŽŠ stojí před rozhodovacím procesem týkajícím se první směrové volby povolání, ten pro ně náročnou situaci představuje. Zajímavé je zjištění, že více vyhledávají sociální oporu dívky, dále i žáci se zvýšenou úrovní neuroticismu /což se dalo očekávat/.

Diplomantka prokázala, že je schopna pracovat s materiálem, vytvořit určitý projekt výzkumu, provést vyhodnocení a vyvození závěrů. Podle mého názoru je práce přínosná svými výsledky, je dobře upravená a zpracovaná, splňuje daná očekávání. Přehled literatury je velmi podrobný, přehlednost zvyšují i přiložené materiály – užité dotazníky, statistické výpočty. Formální úprava je pěkná, celkové zpracování přehledné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Čemu lze přičítat rozdíly v percepci náročných situací mezi chlapci a dívkami?
- Je zřejmé, že jsou poměrně traumatizující rozhodovací procesy – je možné nějaké vedení žáků v tomto směru?

#### v ý b o r n ě

Návrh na klasifikaci diplomové práce : .....

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis vedoucího diplomové práce

Českých Budějovicích 25.7.2007
V .....dne .....

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl